

# Mounia El Kotni

## ANTROPÓLOGA, CAPACITADORA EN GÉNERO

Investigadora en antropología de género y de la salud, Escuela de Estudios en Ciencias Sociales (EHESS), París. Cuento con 10 años de experiencia en discriminaciones de género, acceso a la salud, y evaluación de políticas públicas en México, Guatemala y Francia. Capacitadora en igualdad de género y discriminaciones sexistas. Construcción de módulos educativos adaptados, a partir de mis experiencias con organizaciones de la sociedad civil, instituciones de cooperación, y consolidadas por experiencias académicas de investigación y docencia.

### Contacto

París, Francia  
cel. +33 7 88 28 56 00  
[mounia.elkotni@gmail.com](mailto:mounia.elkotni@gmail.com)  
[www.mouniaelkotni.com](http://www.mouniaelkotni.com)  
Nacionalidad : Francesa

### Competencias claves

Trabajo de **campo**  
Capacitación profesional  
Gestión de proyectos

### Temas

Igualdad de género  
Derechos humanos  
Investigación-acción

### Idiomas

Francés : lengua nativa  
Árabe : lengua nativa (Marroquí)  
Inglés : manejo profesional  
Castellano : manejo profesional  
Tseltal : nivel intermedio

### Programación

Computación : Pack Office /  
Macintosh/ Adobe Indesign  
Creación de sitios internet :  
Wordpress  
Análisis de datos : Nvivo

### Premios recientes

2019 **Becada**, Fundación de Francia, salud ambiental  
2018 **Premiada**, programa Women4Climate París  
2018 **Premio Elsa Chaney**, *Latin American Studies Association* (LASA)  
2017 **Premio de Tesis**, *New England Council on Latin American Studies* (NECLAS)

### Educación

2018 Calificada a las funciones de Profesora en Antropología (Francia)  
2016 Doctorado en **Antropología**, con enfoque en antropología médica y de género, Universidad del Estado de Nueva York en Albany (SUNY, EEUU)  
2010 Maestría en **Etnología & Antropología Social**, EHESS Paris (Francia)  
2008 Licenciatura en **Antropología Social**, Universidad Lyon 2 (Francia)  
2007 Licenciatura en **Ciencia Política**, Universidad Lyon 2 (Francia)

### Experiencia Profesional

2019- presente **Investigadora postdoctorante** en Antropología, **Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales (EHESS)**, Centro de Estudios de los Movimientos Sociales (Cems).

2016-presente Consultora independiente, **Capacitadora en género**

- **Comité Catholique Contre la Faim et pour le Développement (CCFD-Terre Solidaire)** Elaborar un Diagnóstico de Género y un Plan de Capacitación para la Dirección de Cooperación Internacional. París, Oct 2018-Junio 2019.
- **Agencia Francesa de Desarrollo**, Impartir talleres para la inclusión de la perspectiva de equidad de género en ONGs apoyadas por la AFD. París, Octubre 2018.
- **Agencia Mexicana de Cooperación (AMEXCID) y Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD)**, Diseñar e implementar un ciclo de capacitación "Construcción de capacidades para la incorporación de una perspectiva transversal de igualdad de género en la cooperación internacional para el desarrollo mexicana", México, Junio-Sept 2018
- **Agencia Francesa de Desarrollo**, Impartir talleres para la inclusión de la perspectiva de equidad de género en ONGs apoyadas por la AFD. París, Mayo 2018 (capacitación en Inglés)
- **Simplon.co**, Diseñar e implementar de un ciclo de capacitación, "Hackeuses !" par incrementar la proporción de mujeres en el sector de Ciencias y Tecnologías. París, Oct-Dic 2016.

2017 **Fabrique des Territoires Innovants**, París, **Investigadora**

- Organizar un seminario de investigación sobre las prácticas colaborativas. Desarrollar un protocolo de evaluación de impacto y de investigación-acción.
- Impartición de talleres sobre la equidad de género

2016 & 2017 **SUNY Albany**, Guatemala, **Investigadora en Género**

- Proyecto "Vidas Transnacionales" coordinado por la Dra Jennifer Burrell
- Entrevistas con familias Mayas, sobre la gobernanza local y los movimientos contra la corrupción.

2013 **Banco Interamericano de Desarrollo, FOMIN Consultora**

- Proyecto "Consolidando las lecciones aprendidas de los proyectos involucrando poblaciones indígenas". Evaluación de 100 proyectos en Latinoamérica.

2012-2016 **SUNY Albany** Nueva York, **Doctorante en Antropología**

- Evaluar el impacto de las políticas de salud materna sobre el acceso a la salud de mujeres pobres (tesis doctoral)
- Trabajo de campo con una organización de mujeres Mayas (13 meses)
- Instructora del seminario avanzado de Licenciatura "Antropología del género", SUNY Albany.

2011-2012 **Animafac**, A.C Paris, **Coordinadora**

- Supervisar y acompañar un equipo de seis jóvenes
- Organizar de 30 talleres para reforzar las capacidades de asociaciones estudiantiles (20-50 pers.)
- Participar en la coordinación de un foro nacional (12,000 visitantes)

## Ponencias recientes

2019 "Obstetric violence, a global struggle ? Exploring the intersections between reproductive rights and social/ racial injustice in Latin America and Europe" con Chiara Quagliariello, XXI conferencia AFIN en Granada, septiembre.

2018 "Intercultural health policies and the broken temazcal: the challenges of integrating traditional midwifery in a Mexican public hospital". Conferencia de la American Anthropological Association en Minneapolis, noviembre.

2018 "Generation, Politics and Grassroots Anti-Corruption Mobilization in Guatemala" con Jennifer Burrell, Conferencia de la Latin American Studies Association en Barcelona, mayo.

2018 "An Intersectional Approach to Obstetric Violence in Mexico (and France)". Conferencia de la Society for Applied Anthropology en Philadelphia, abril.

2018 "Marginalisation des sages-femmes Mayas au Mexique", EHESS Paris, marzo.

2018 Moderadora, mesa redonda "Violences obstétricales : écouter et accompagner la parole" Maison de la vie associative et citoyenne de Paris , marzo.

2017 "Evaluating Collaboration in Rural Health Projects in France" Conferencia de la American Anthropological Association en Washington, diciembre

2017 "Loi sur les violences obstétricales au Mexique : pour une perspective critique du consentement" EHESS Paris, noviembre

## Publicaciones recientes

2019 "Regulating Traditional Mexican Midwifery through Training: Practices of Control and Strategies of Resistance." *Medical Anthropology: Cross-Cultural Studies in Health and Illness* 38(2):137-151.

2019 "The Impact of Healthcare Reforms in Mexico. A Tale of Three Midwives", con L. Z. Dixon et V. Miranda, *Journal of Latin American and Caribbean Anthropology* 24(2):351-369.

2018 "Between Cut and Consent: Indigenous Women's Experiences of Obstetric Violence in Mexico", *American Indian Culture and Research Journal* 42(4):21-41.

2018 "Médicalisation et sanitisation des corps féminins au Brésil et au Mexique", con A. Faya Robles, *Cahiers des Amériques Latines*, Edición especial "Naissance en Amérique Latine", coordinado por C. Brugeilles y F. Lestage

2018 "Structural Violence, an Important Factor of Maternal Mortality" en D. Schwartz, "Maternal Health, Pregnancy-Related Morbidity and Death Among Indigenous Women of Mexico & Central America", Springer, pp 147-167.

2017 "Actas que reconocen, Actas que vigilan. Las Constancias de Alumbramiento y el Control de la Partería en Chiapas" con A. Ramirez Pérez. *LiminaR: Estudios Sociales y Humanísticos* 15(2):96-109.

## Otros compromisos

Co-creadora del podcast [Im/paciente](#) : aproximación feminista al cáncer de mama, producido por Nouvelles Ecoutes. Premiado en el Paris Podcast Festival 2019.

Miembra activa de la asociación [Notre Corps, Nous-Mêmes](#). Proyecto de publicación del manual de salud sexual y reproductiva *Notre Corps, Nous-Mêmes* con la editora Hors d'Atteinte, feb 2020.

Co-fundadora de la asociación [Bas Les Pailles](#). Educación a la contaminación del medio ambiente por el plástico desechable.